
AL\1204612CS.docx PE650.687v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rozvoj
předseda

29.5.2020

Paní Nathalie Loiseau
předsedkyně
Podvýbor pro bezpečnost a obranu
BRUSEL

Věc: Stanovisko k bezpečnostní spolupráci mezi EU a Afrikou v oblasti Sahelu, 
západní Afriky a Afrického rohu (2020/2002(INI))

Vážená paní předsedkyně,

Výbor pro rozvoj byl v rámci daného postupu pověřen, aby Vašemu výboru předložil 
stanovisko. Výbor se písemným postupem rozhodl předat své stanovisko ve formě dopisu.

Výbor pro rozvoj projednal tuto záležitost na své schůzi dne 29. května 2020. Na této schůzi 
se výbor rozhodl vyzvat podvýbor pro bezpečnost a obranu, jako příslušný výbor, aby do 
návrhu usnesení, který přijme, začlenil níže uvedené návrhy.

S pozdravem

Tomas Tobé



PE650.687v01-00 2/3 AL\1204612CS.docx

CS

NÁVRHY

1. uznává, že bezpečnost je základní podmínkou pro rozvoj; uznává, že neexistuje 
udržitelný rozvoj bez bezpečnosti, míru a stability; zdůrazňuje, že chudoba a hlad jsou 
příčinou nestability a konfliktů; je si dobře vědom toho, že takovéto okolnosti v 
kombinaci s: 

a) nedostatkem potravin; 
b) nerovností; 
c) nezaměstnaností; 
d) otřesy souvisejícími s klimatem; 
e) politickou nestabilitou; 
f) neschopností vlády poskytovat základní služby, jako je zdravotnictví, dodávky 
vody, hygiena, vzdělávání a sociální ochrana;
g) vysokou mírou korupce ve vládě a absencí právního státu v nejzranitelnějších 
oblastech Afriky;
h) neposkytováním dostatečné podpory udržitelné správy pastvin založené na 
spolupráci v oblastech, kde dochází ke konfliktům souvisejícím s využíváním půdy, 

přispívají k dlouhotrvajícím konfliktům, náboženskému extremismu a humanitárním 
krizím; zdůrazňuje proto, že je potřeba kombinovat dlouhodobé bezpečnostní reformy 
zaměřené na vývoj a udržitelný mír v oblasti Sahelu, západní Afriky a Afrického rohu s 
úsilím o snižování chudoby, a to v souladu s primárními cíli rozvojové politiky a s 
ohledem na zásadu soudržnosti politik ve prospěch rozvoje, která je zakotvena v článku 
208 SFEU, stejně jako s cíli udržitelného rozvoje;

2. zdůrazňuje, že výše uvedené výzvy v kombinaci s rychlým růstem populace a 
nezaměstnaností se mohou stát živnou půdou pro migraci, nucené vysídlování nebo 
připojování se k různým ozbrojeným skupinám, zejména u mladých lidí; zdůrazňuje, že 
je třeba klást důraz na vzdělávání a zdraví, stimulaci podnikání a podporu rozvoje 
místního trhu práce, stejně jako spolupracovat v otázkách komplexní strategie EU-
Afrika za účelem podpory sociálního a ekonomického rozvoje dotčených partnerských 
zemí;

3. konstatuje, že v souladu s nástrojem přispívajícím ke stabilitě a míru (IcSP) by přímou 
pomoc armádě určenou na odbornou přípravu a vybavení  v souvislosti s reformou 
bezpečnostního sektoru měla  doprovázet dlouhodobá rozvojová spolupráce a 
humanitární pomoc; zdůrazňuje, že jednání o evropském mírovém nástroji by se měla 
posuzovat na základě měřítka udržitelného rozvoje, zásady „neškodit“ a humanitární 
pomoci, ale i lidských práv a řádné správy; zdůrazňuje, že veškerá civilní či vojenská 
bezpečnostní opatření EU v rozvojových zemích by měla místním obyvatelům přinášet 
přímé bezpečnostní výhody a měla by být začleněna do širší politiky reformy sektoru 
bezpečnosti, která zahrnuje silný demokratický kontrolní mechanismus, mechanismy 
transparentnosti a odpovědnosti a zároveň posiluje právní stát;

4. připomíná postoj Parlamentu týkající se nástroje pro sousedství a rozvojovou a 
mezinárodní spolupráci (NDICI), tedy že nebude podporovat finanční a investiční 
operace spojené s vojenským nebo státním bezpečnostním sektorem nebo které by 
mohly vést k porušování lidských práv v partnerských zemích; vyjadřuje svůj nesouhlas 
s tím, aby se rozvojové fondy EU využívaly v rozvojových zemích pro bezpečnostní 



AL\1204612CS.docx 3/3 PE650.687v01-00

CS

účely; zdůrazňuje, že začlenění Evropského rozvojového fondu do rozpočtu Unie 
vyžaduje, aby byly do nástroje NDICI zahrnuty záruky přiměřeného financování 
bezpečnostní spolupráce mezi EU a Afrikou;

5. zdůrazňuje, že v zemích zasažených krizí bývají dívky častěji nuceny opustit školu a 
jsou tak více vystavovány nebezpečí sňatků dětí, násilí a vykořisťování; připomíná, že 
pokračování školní docházky u dívek je základním předpokladem dosažení rovnosti 
mužů a žen, lidského rozvoje a respektování zásady „nikoho neopomenout“; trvá na 
tom, že je třeba tuto dimenzi zahrnout mezi snahy EU o zajištění nepřetržitosti 
vzdělávání, zejména v zdlouhavých situacích konfliktů; vyzývá k smysluplnému a 
účinnému zapojení mladých lidí, žen a dalších marginalizovaných skupin a menšin do 
předcházení konfliktů a jejich řešení, budování míru, postkonfliktních procesů a 
humanitárních akcí; připomíná, že ženy bývají mezi prvními oběťmi ozbrojených 
konfliktů; zdůrazňuje význam opatření EU zaměřených na rovnost žen a mužů a 
posílení postavení žen, mimo jiné zajištěním účasti afrických žen v místních, 
regionálních a národních institucích;

6. uznává, že konflikty v nestabilních státech způsobují migraci; zdůrazňuje význam 
financování aktivit zaměřených na zmírnění základních příčin migrace, zejména se 
zaměřením na budování míru a snižování chudoby; zdůrazňuje význam finančních 
opatření na zlepšení životních podmínek vnitřně vysídlených osob (IDPs), které jsou 
nuceny žít v uprchlických táborech v oblasti Sahelu, západní Afriky a Afrického rohu, a 
podpory procesu stabilizace a obnovy v těchto oblastech po skončení konfliktu;

7. žádá, aby se provádělo důkladné posuzování a aby byl Evropský parlament informován, 
např. ohledně typu použitého vybavení, plánovaného financování EU pro činnosti 
spojené s budováním kapacit pro rozvoj a bezpečnost pro rozvoj (CBDSD), včetně 
svěřenského fondu pro Afriku v dotčených partnerských zemích, s cílem zlepšit 
transparentnost, odpovědnost, doplňkovost a účinnost v souladu s dohodnutými 
zásadami účinnosti rozvoje, zásadou soudržnosti politik v zájmu rozvoje a přístupem 
založeným na právech.


